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P14 體育
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官員問題不在薪資
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新一份財政預算案將於2月26日公布。基於本
港連續三年錄得千億財政赤字，政府已表明將節流
減赤，於是各界紛紛提出建議，其中高級官員減薪成

為了討論的焦點。
然而，翻閱政府財政開支列表就會發現，官員薪金在開支

項目中佔比很小。例如首長級公務員目前常額職位1,493個，編
外職位95個，月薪約15萬至35萬元不等，按D1-D8級金字塔的
人員結構，取20萬為平均數，一年不到40億元。加上55位問責
官員，即便平均年薪按400萬計算，一年也只有2.2億。總和數
字以約7,500億的財政開支水平計算，只佔整體支出的0.6%。
有人進一步要求所有公務員減薪，即便減薪10%，按上年度

1,500億元左右的公務員薪酬及相關開支總額計算亦只有150
億，對解決財赤杯水車薪。無明確制度的薪資調整，還可能動搖
本港維持穩定、高效、廉潔施政體系的基礎。
事實上，近年香港增長最快的公共開支項目是基建工程。根

據政府預計，下年度基建開支將達1,058億元，按年升20%。以
往工程投資主要來自賣地收入，如今土地財政縮水，政府應審視
未來工程清單，實事求是找出優先級低的項目暫時擱置，或尋找
新的項目模式降低成本，如此減赤才能更高效解決問題。
本文篇幅有限，暫不討論具體減赤措施。只想談談社會應如

何看待官員的薪資問題。官員的問題不在薪資，而在於其表現是
否匹配該薪資。作為世界級城市，香港的官員就像企業高管，要
對社會發展作出實質貢獻。例如香港定出「盛事經濟」的發展策
略，那麼相關官員是否能運作相匹配的國際巨星來港演出，或組
織頂級國際盛事在港舉辦？能否帶來目標計劃的經濟效應？再例
如，政府決定推動虛擬資產行業發展，那主事官員是否可以推出
政策吸引國際資本來港交易？是否可以建立安全、可持續且使投
資者得益的市場制度，使香港成為亞太乃至世界數字資產交易的
首選地？這些才是評定官員的標準。如果官員能做出此類成績，
那麼即便拿更高薪也不是問題。換句話說，這就不是開支，而是
社會為推動發展作出的投資而已。但是，如果官員整日尸位素
餐，喊幾句口號就算，那都不用考慮減薪，直接換人對財政健康
的貢獻更大。

NBA轉會窗在上周四
結束，當中湖人在最後時

刻從黃蜂交易得到中鋒馬克威廉斯（圖），被
視為「紫金兵團」爭冠的最後拼圖；然而昨晨
卻傳來壞消息，近期一直受到背傷困擾，23歲
的馬克威廉斯，最終因為未能通過體測，交易
被迫取消，有指馬克威廉斯的傷勢不止於背
傷。事後，黃蜂方面強調歡迎馬克威廉斯回
歸，而之前被交易放走的簡尼治與甘拉迪殊，
則會重返湖人。

取消交易

NBA經過上周轉會期限前的多
宗瘋狂交易後，「鐵血長官」占美畢
拿昨晨終於首度披起勇士球衣，與史
提芬居里及祖蒙特格連組成的「三老

巨頭」便正式啟動。作客面對實力一般的公牛，
勇士曾一度落後達 24分之多，然而當「咖喱
仔」與畢拿的「雙核」啟動後，勇士終於再次展
現爭標分子本色，並反勝132:111。
勇士在第三節尚餘8分30秒時落後59:83，

之後畢拿射入兩記罰球，為大反撲揭開序幕，
「咖喱仔」在此節轟入5球三分，合共單節拿下
24分，勇士在第三節結束便已反超前97:93，並
在末節進一步拉開優勢，拿下勝局。最終居里今
場攻入34分6助攻4籃板，畢拿則取得25分4助
攻2籃板。值得一提，畢拿今場賽前未有參與勇
士任何練習，便直接參與比賽，而他也成為自
2016年杜蘭特後，勇士新兵首騷得分最多球員。
主帥卡爾賽後說：「我最欣賞係佢（畢拿）

嘅傳送，改變咗一切。唔止咁，只要有佢喺度就
掂，佢係隻獅子，係股巨大力量。」至於畢拿也
很享受在勇士作賽：「呢度所有人都叫我做番自

己就得，結果真係好好呀，總之我就係做番自己
認為正確嘅事。」畢拿透露自己在停賽約一個月
後，感到非常疲累，但相信自己很快便可找回狀
態。

畢拿首騷猛料 領勇士反炒公牛

時間
周二8:00am
周二11:30am

對賽
騎士(主)VS木狼
湖人(主)VS爵士

直播
NOW 642
NOW 641

NBA明日直播賽程
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名次
1
2
3
4
5

國家（地區）
中國
韓國
日本
哈薩克
中國台北

金
15
11
3
1
0

銀
15
9
2
4
0

銅
14
7
6
2
1

總數
44
27
11
7
1

亞冬會獎牌榜

短道速滑男子5,000米接力決賽合共有4隊
參戰，包括哈薩克、日本、韓國及中國，

賽事在去到最後一棒的衝刺階段，中國選手林
孝埈準備於內線衝上超越韓國朴智元之際，朴

智元先是以左手打中林孝埈右胸，後者繼而失平衡，再被朴
智元的左肩撞上，因而倒地。賽會賽後宣布取消違規的韓國
隊資格，哈薩克與日本分列冠、亞軍，中國則補上得銅。
在朴智元犯規出奸招之後，大批現場的打氣群眾都發出噓

聲，未有參加決賽的中國選手李文龍，更激動地為隊友出頭，
爬上場邊護欄上向韓國選手破口大罵，甚至企圖衝入場內，但
被領隊出手攔阻。
另一位中國選手孫龍之後受訪便直罵：「髒！就是髒！如

果是這樣危險的進行下去，而且還沒有判罰下，短道速滑便沒
有意思了！」同樣在現場觀戰的中國短道速滑傳奇王濛則說：
「這是短道速滑還是冰上散打？這還給我們一頓組合拳呢！」
至於犯規的朴智元，賽後仍不知悔改，只說：「這真的非常有
趣，我們展開激烈爭奪，粉絲會看得更有意義。」

李家超到哈爾濱為港隊打氣

另邊廂，在昨日進行的高山滑雪男子迴轉項目中，香港
選手翁厚全以47.80秒成績排名第8位。其他兩位男子選手王
智顥、呂建博分別排名21位和32位。另外，香港特區行政
長官李家超昨日在哈
爾濱與國家體育總局
局長高志丹會面，並
觀看了亞冬會賽事，
為參賽的香港運動員
打氣。

昨日進行第二日賽事的第9屆哈爾濱亞
洲冬季運動會（亞冬會），實力強大的中國
隊繼續造出好成績，在其中5項賽事包攬金
銀銅牌，而在獎牌榜上累積15金，已超越了上
屆合共12金的紀錄。不過，在昨午上演的短道
速滑男子5,000米接力決賽中，韓國選手朴智

元在最後衝刺階段使出茅
招阻止國家隊林孝埈衝
刺，最終賽會宣布取消
韓國隊資格，中國得以
補上摘銅，中國速滑傳
奇王濛賽後怒斥：「這
是短道速滑還是冰上散

打？」

短道速滑
變冰上散打？

■韓國選手朴智元（左）
惡意阻礙中國選手林孝
埈超越。 互聯網

■中國隊最終在男子5,000米接力
決賽，獲補上贏得銅牌。 中新社




